ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 6 сентября 2019 г. N 451-РП

О ПРОВЕДЕНИИ "ДНЕЙ ТРЕЗВОСТИ"

НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях реализации Распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.12.2009 N 2128-р,

Соглашения между Правительством Свердловской области и Екатеринбургской Епархией Русской

Православной Церкви, Каменской Епархией Русской Православной Церкви (Московский Патриархат),

Нижнетагильской Епархией Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), Серовской Епархией

Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) о сотрудничестве в сфере организации и

осуществления деятельности по утверждению трезвости, пропаганды здорового образа жизни и

профилактики злоупотребления алкогольной продукцией среди населения Свердловской области от

12.12.2018 N 149:

1. Ежегодно проводить "Дни трезвости" на территории Свердловской области во вторую субботу

сентября.

2. Утвердить План мероприятий по проведению "Дней трезвости" на территории Свердловской

области (далее - План) (прилагается).

3. Министерству здравоохранения Свердловской области (далее - Министерство) обеспечить

исполнение Плана.

4. Министерству образования и молодежной политики Свердловской области, Министерству

культуры Свердловской области, Министерству физической культуры и спорта Свердловской области,

Министерству социальной политики Свердловской области, Министерству транспорта и дорожного

хозяйства Свердловской области, Министерству агропромышленного комплекса и потребительского рынка

Свердловской области:

1) обеспечить содействие Министерству в исполнении Плана;

2) представлять ежегодно информацию о выполнении мероприятий Плана в Министерство в срок до

1 ноября текущего года.

5. Рекомендовать принять участие в мероприятиях, предусмотренных в Плане, и оказать содействие

Министерству в его исполнении:

1) органам местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области;

2) Главному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской

области;

3) организациям, расположенным на территории Свердловской области, указанным в Плане.

6. Признать утратившим силу Распоряжение Правительства Свердловской области от 31.08.2012 N

1718-РП "О проведении областных Дней трезвости".

7. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на Заместителя Губернатора

Свердловской области П.В. Крекова.

8. Настоящее Распоряжение опубликовать на "Официальном интернет-портале правовой информации

Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор

consultantplus://offline/ref=335D11F509F926A114BA69CF6F542599ABE9792A71E1EDF1910AFD40A1ED5DEC0E1C0B7F84BEAE3B27EEA7D2N9f4G

Свердловской области

Е.В.КУЙВАШЕВ

Утвержден

Распоряжением Правительства

Свердловской области

от 6 сентября 2019 г. N 451-РП

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ "ДНЕЙ ТРЕЗВОСТИ"

НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Номер

строки

Наименование мероприятия Срок

проведения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Подготовка и распространение информационных и

пропагандистских материалов (печатных, видео,

аудио) по формированию здорового образа жизни

и профилактике зависимостей от психоактивных

веществ. Размещение профилактических

материалов на официальных сайтах

исполнительных органов государственной власти

Свердловской области, сайтах и информационных

стендах медицинских организаций в Свердловской

области

в течение года Министерство здравоохранения Свердловской области,

Министерство образования и молодежной политики

Свердловской области,

Министерство физической культуры и спорта Свердловской

области,

Министерство культуры Свердловской области,

Министерство социальной политики Свердловской области,

общественно-государственное движение "Попечительство о

народной трезвости" (по согласованию)

2. Выпуск тематических материалов в "Областной

газете". Выход тематических выпусков

телепередач и оперативных информационных

материалов в средствах массовой информации.

Организация публикаций, пропагандирующих

здоровый образ жизни, в средствах массовой

информации

август -

сентябрь

государственное бюджетное учреждение Свердловской

области "Редакция газеты "Областная газета" (по

согласованию),

общество с ограниченной ответственностью "Телекомпания

"Четвертый канал" (по согласованию),

открытое акционерное общество "Областное телевидение"

(по согласованию)

3. Проведение спортивных мероприятий в течение года Министерство физической культуры и спорта Свердловской

области

4. Обращение в адрес руководителей предприятий

торговли и общественного питания,

осуществляющих продажу алкогольной

продукции, с рекомендациями о снижении

доступности алкогольной продукции, в том числе

пива, путем ограничения или прекращения

продажи

август -

сентябрь

Министерство агропромышленного комплекса и

потребительского рынка Свердловской области

5. Организация и проведение семинаров, лекций,

бесед, родительских собраний в

в течение года Министерство здравоохранения Свердловской области,

Министерство образования и молодежной политики

общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных организациях,

образовательных организациях высшего

образования в Свердловской области

Свердловской области,

Министерство физической культуры и спорта Свердловской

области,

органы местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской

области (по согласованию)

6. Проведение уроков трезвости, тематических

классных часов и родительских собраний

сентябрь Министерство образования и молодежной политики

Свердловской области,

органы местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской

области (по согласованию)

7. Организация социально-культурной киноакции

"Дорога в будущее"

сентябрь Министерство культуры Свердловской области,

государственное автономное учреждение культуры

Свердловской области "Инновационный культурный центр"

(по согласованию)

8. Организация в библиотеках образовательных

организаций выставок литературы о вреде

алкоголя, выпуск тематических бюллетеней;

организация в образовательных организациях

конкурсов тематических стенных газет, плакатов,

рисунков;

организация встреч обучающихся и родителей с

наркологами

сентябрь Министерство образования и молодежной политики

Свердловской области,

органы местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской

области (по согласованию),

общественно-государственное движение "Попечительство о

народной трезвости" (по согласованию)

9. Организация и проведение в учреждениях

культуры и искусства цикла тематических

мероприятий, направленных на пропаганду

здорового образа жизни и профилактику

зависимостей от психоактивных веществ (книжно-

иллюстративные выставки, информационно-

просветительские программы, акции и иные

мероприятия)

сентябрь Министерство культуры Свердловской области

10. Мониторинг состояния правопорядка в "День

трезвости"

сентябрь Главное управление Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Свердловской области (по

согласованию)

11. Организация и проведение крестных ходов,

принятие обетов трезвости

сентябрь Екатеринбургская Епархия Русской Православной Церкви,

Каменская Епархия Русской Православной Церкви

(Московский Патриархат), Нижнетагильская Епархия

Русской Православной Церкви (Московский Патриархат),

Серовская Епархия Русской Православной Церкви

(Московский Патриархат), Алапаевская Епархия Русской

Православной Церкви (Московский Патриархат) (по

согласованию)

12. Организация и проведение мероприятий "Дня

трезвости" в муниципальных образованиях,

расположенных на территории Свердловской

области, освещение подготовки и проведения

мероприятий в средствах массовой информации

сентябрь управляющие администрациями управленческих округов

Свердловской области,

главы муниципальных образований, расположенных на

территории Свердловской области (по согласованию)

13. Проведение пресс-конференции, посвященной

"Дню трезвости"

сентябрь общественно-государственное движение "Попечительство о

народной трезвости" (по согласованию)

14. Проведение конкурсных мероприятий в

образовательных организациях, расположенных на

территории Свердловской области, в рамках

областного социально-педагогического проекта

"Будь здоров!"

в течение года Министерство образования и молодежной политики

Свердловской области,

общественно-государственное движение "Попечительство о

народной трезвости" (по согласованию)

15. Демонстрация и обсуждение фильма по теме

мероприятия и роликов социальной рекламы в

рамках проекта "Будь здоров!" для обучающихся

общеобразовательных организаций

сентябрь Министерство образования и молодежной политики

Свердловской области,

общественно-государственное движение "Попечительство о

народной трезвости" (по согласованию)

16. Обеспечение направления класса - победителя

областного проекта "Будь здоров!" на

Черноморское побережье

III квартал Министерство образования и молодежной политики

Свердловской области

17. Проведение молодежной недели трезвости III квартал общественно-государственное движение "Попечительство о

народной трезвости" (по согласованию)

18. Проведение информационно-просветительских и

профилактических мероприятий по контролю

трезвости среди работников промышленных и

транспортных предприятий Свердловской области

в течение года Министерство здравоохранения Свердловской области,

Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Свердловской области,

Региональное объединение работодателей "Свердловский

областной Союз промышленников и предпринимателей" (по

согласованию)

Свердловская железная дорога - филиал открытого

акционерного общества "Российские железные дороги" (по

согласованию),

органы местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской

области (по согласованию)

19. Организация работы "постов трезвости" с участием

врачей-наркологов и специалистов по социальной

работе с привлечением студентов-волонтеров

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования "Уральский государственный

педагогический университет" и государственного

бюджетного профессионального образовательного

учреждения "Свердловский областной

медицинский колледж" в торгово-развлекательных

центрах города Екатеринбурга "Гринвич",

"Мегаполис"

сентябрь Министерство здравоохранения Свердловской области,

Администрация города Екатеринбурга (по согласованию),

общество с ограниченной ответственностью "Гринвич" (по

согласованию),

общество с ограниченной ответственностью торгово-

развлекательный центр "Мегаполис" (по согласованию)

20. Проведение областного конкурса "Здоровое село -

территория трезвости" в сельских населенных

пунктах, расположенных на территории

Свердловской области, не имеющих статуса

муниципального образования

май - сентябрь Министерство здравоохранения Свердловской области,

органы местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской

области (по согласованию)